
Wprowadzenie i powody podjęcia tego tematu badawczego 

Żmije są najbardziej rozpoznawalnym przedstawicielem herpetofauny na większości kontynentów, w tym w 

Europie. Ze względu na swój jad, który w przypadku wielu gatunków żmij jest śmiercionośny dla ludzi, oraz 

szerokie rozprzestrzenienie geograficzne, często pokrywające się z obszarami gęsto zaludnionymi, żmije już 

od wieków „cieszyły się” raczej złą reputacją. Z tego też względu były również przedmiotem wielu 

szczegółowych badań, obejmujących ich fizjologię, zachowania, rozmnażanie, morfologię zewnętrzną i 

anatomię narządów wewnętrznych. Nie można pominąć także licznych badań poświęconych właściwościom 

ich jadu. 

Jednakże nasza wiedza na temat ewolucji i zapisu kopalnego żmij jest bardzo ograniczona ze względu 

na fakt, że ich skamieniałości reprezentowane są głównie przez izolowane (i często fragmentaryczne) kręgi, 

rzadkością są bardziej kompletne części szkieletu i czaszki zachowane w pozycji anatomicznej. Ponadto  

identyfikacja szczątków kopalnych jest utrudniona, ponieważ w przypadku większości istniejących gatunków 

żmij morfologia ich czaszek i kręgów jest praktycznie nieznana. Ta ograniczona wiedza na temat ich zapisu 

kopalnego i anatomii szkieletu istniejących taksonów ma ogromny wpływ na nasze zrozumienie pojawienia 

się i ewolucji współczesnych żmij. Mimo, iż wciąż fragmentaryczny i pełen luk, ich zapis kopalny świadczy 

o fascynującej i znacznie większej, w porównaniu do współczesności, różnorodności, szczególnie w Europie, 

obejmując gatunki wymarłe i cechujące się skrajną zmiennością zakresu rozmiarów, których nie obserwuje 

się już wśród istniejących form. 

 

Cel projektu i opis badań 

Celem projektu NCN SONATA jest dostarczenie nowatorskich informacji na temat paleontologii 

europejskich żmij, koncentrując się na ich zapisie kopalnym, ewolucji, taksonomii, i anatomii szkieletu. W 

szczególności planuję opisać nowy, obfity materiał kopalny żmij (w tym formy olbrzymie) z różnych 

stanowisk w Europie, dokonać przeglądu ważnych okazów skamieniałości i gatunków opisanych w XIX 

wieku oraz udokumentować morfologię czaszki i kręgów kilku istniejących gatunków żmij. Moim celem jest 

zbadanie kompletnych, idealnie zachowanych skamieniałych szkieletów tkwiących w osadach skalnych za 

pomocą tomografii mikrokomputerowej (μCT) – potężnej i nieinwazyjnej technologii, która umożliwia pełną 

rekonstrukcję 3D całych okazów, w tym części szkieletu, które w przeciwnym razie nie byłyby widoczne. 

Technologia μCT zostanie również wykorzystana do badania anatomii szkieletów kilku istniejących 

gatunków żmij w oparciu o okazy pochodzące ze zbiorów herpetologicznych zakonserwowanych alkoholem; 

takie lepsze zrozumienie budowy czaszki i kręgów istniejących gatunków umożliwi dokładniejsze określenie 

taksonomiczne materiału kopalnego i pozwoli bardziej precyzyjnie ocenić pokrewieństwo filogenetyczne 

wymarłych taksonów żmij z Europy. 

 

Oczekiwane znaczące wyniki 

Przewiduję, że badanie i dokumentowanie istniejącego materiału kopalnego obejmującego gatunki wymarłe, 

będzie miało ogromny wpływ na nasze zrozumienie ewolucji europejskich żmij, ale także ogólnie 

europejskich ekosystemów w okresie neogenu i czwartorzędu (18 milionów lat temu do dzisiaj). Zwłaszcza 

opis dużych i gigantycznych kopalnych żmij może mieć bezpośrednie implikacje dla rekonstrukcji 

klimatycznej naszego kontynentu kilka milionów lat temu. Co więcej, skanowanie μCT dostarczy istotnych 

danych dotyczących anatomii wymarłych żmij i umożliwi nowatorskie interpretacje taksonomiczne 

dotyczące ich powinowactwa i powiązań filogenetycznych. Ponadto wszechstronna i wnikliwa ocena 

anatomii szkieletu kilku zachowanych żmij (nie tylko z Europy, ale także z Afryki i Azji) umożliwi mi 

identyfikację nowych cech diagnostycznych ich czaszki i kręgów, które będzie można zastosować do badania 

innych europejskich okazów kopalnych. Wszystkie te nowe dane pozwolą ostatecznie na kompleksowe 

podejście i krytyczny przegląd europejskiego zapisu kopalnego, systematyki i paleobiogeografii żmij, a tym 

samym rozszyfrowanie cennych informacji na temat ewolucji najniebezpieczniejszych, ale także najbardziej 

fascynujących węży naszego kontynentu. 
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